



COMUNE DI OSTANA
Provincia di Cuneo

VERBALE DI DELIBERAZIONE
DELLA GIUNTA COMUNALE

N. 29

OGGETTO: Interventi per la mitigazione del rischio idrogeologico nel versante in frana prospiciente la strada di collegamento tra il Capoluogo e la Frazione Ciampagna - Codice CUP: B83B14000030001 - Approvazione Perizia di Variante Suppletiva.

L'anno **Duemilaventiquattro**, addì **Ventitre**, del mese di **Maggio**, alle ore **18:00**, nella solita sala delle riunioni. Previo esaurimento delle formalità prescritte dalla vigente legge, vennero per oggi convocati i componenti di questa Giunta Comunale, i Signori:

Cognome e Nome	Carica	Presenti	Assenti
Rovere Silvia	SINDACA	X	
Lombardo Giacomo	VICE SINDACO	X	
Bertorello Daniele Elvino	ASSESSORE		X
		Totale Presenti:	2
		Totale Assenti:	1

Con l'intervento e l'opera del Vice Segretario Comunale Dott. Paolo GOLDONI, la Sig.ra Silvia ROVERE, nella sua qualità di Sindaca, assume la presidenza e riconosciuto legale il numero degli intervenuti, dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto suindicato.

LA GIUNTA COMUNALE

Premesso che:

- con lettera Prot. n. 13117, del 15.03.2021, la Regione P.te – Settore Difesa del Suolo, ha comunicato che il Ministero dell’Ambiente e tutela del territorio e del mare e la Regione Piemonte, con riferimento alla programmazione nazionale ex DPCM 20.02.2019 (PS 2020), hanno sottoscritto in data 27 ottobre 2020 il IV Atto Integrativo e che il suddetto atto integrativo prevede il finanziamento dell’intervento di “Mitigazione rischio frana su strada fra Ostana capoluogo e frazione Ciampagna” dell’importo di €. 793.001,00, poi ridotti ad €. 396.579,91 con Decreto Commissariale n. 2-PS2020 del 13.05.2021;
- il Ministero dell’Interno ai sensi dell’articolo 1, comma 139, Legge n. 145/2018, concedeva un contributo per la messa in sicurezza degli edifici e del territorio, ottenendo, come risulta dal Decreto Ministero Interno e Ministero Economia e Finanze del 23.02.2021, pari €. 793.001,00, poi ridotti a €. 753.350,95;
- con deliberazione della Giunta Comunale n. 30, del 07.05.2021, veniva approvato in linea tecnica, ai fini della prosecuzione del necessario iter amministrativo, lo studio di fattibilità tecnica ed economica, acquisito agli atti, denominato “Interventi vari per la mitigazione del rischio idrogeologico del versante in frana prospiciente la strada di collegamento fra il Capoluogo e la Frazione Ciampagna”, da realizzare in questo Comune su terreni di proprietà comunale, dell’importo complessivo di €. 1.207.804,73 secondo il quadro economico generale “Tabella Riassuntiva” riportato nelle premesse, a firma dell’Arch. Stefania PAREI dello Studio Tecnico CO&SA ENGINEERING S.r.l. TECNHNOLOGY AND CONSULTING, con sede in Via Enrica Malcovati n. 2 – Pavia, Partita IVA: 02481800189;
- lo studio di fattibilità tecnica ed economica veniva trasmesso al Settore Difesa del Suolo della Regione Piemonte con nota n. di Prot. 1084, del 06.06.2021, al fine della sua approvazione e parziale finanziamento con le risorse di cui alla programmazione nazionale ex DPCM 20.02.2019 (PS 2020);
- con deliberazione della Giunta Comunale veniva approvato il progetto definitivo, acquisito agli atti, denominato “Interventi vari per la mitigazione del rischio idrogeologico del versante in frana prospiciente la strada di collegamento fra il Capoluogo e la Frazione Ciampagna”, da realizzare in questo Comune su terreni di proprietà comunale, dell’importo complessivo di €.1.207.804,73 a firma dell’Arch. Stefania PAREI dello Studio Tecnico CO&SA ENGINEERING S.r.l. TECNHNOLOGY AND CONSULTING, con sede in Via Enrica Malcovati n. 2 – Pavia, Partita IVA: 02481800189;
- in data 21.07.2022 è stata rilasciata dal Servizio Edilizia e Urbanistica dell’Unione Montana dei Comuni del Monviso l’autorizzazione paesaggistica n. 2022/10-POS ai sensi del D.Lgs.vo n.42/2004 e della L.R. n. 32/2008;
- con Delibera della Giunta Comunale di Ostana n. 51, del 29.07.2022, veniva approvato, ai fini della prosecuzione del necessario iter amministrativo, il progetto esecutivo acquisito agli atti, denominato “Interventi vari per la mitigazione del rischio idrogeologico del versante in frana prospiciente la strada di collegamento fra il Capoluogo e la Frazione Ciampagna”, da realizzare in questo Comune su terreni di proprietà comunale, dell’importo complessivo di €. 1.207.804,73, a firma dell’Arch. Stefania PAREI dello Studio Tecnico CO&SA ENGINEERING S.r.l. TECNHNOLOGY AND CONSULTING, con sede in Via Enrica Malcovati n. 2 – Pavia, p.IVA 02481800189;
- con Determinazione n. 119, del 22.08.2022, venivano aggiudicati in via definitiva i lavori denominati “Interventi vari per la mitigazione del rischio idrogeologico del versante in frana prospiciente la strada di collegamento fra il Capoluogo e la Frazione Ciampagna”, CUP: B83B14000030001 – CIG: 9362499297, a favore della Ditta CAMPRA ROCCIATORI S.n.c. di DUILIO CAMPRA & C., con sede in Borgata Rore n. 64 – 12020 – Sampeyre (Cn) – C.F. 0353570045 e P.IVA 03535700045, con il ribasso del 31,500% come da offerta economica presentata dall’Impresa medesima, per un importo di aggiudicazione di €. 486.171,48 (pari

all'importo a base d'asta di €. 709.739,39 diminuito del 31,500%) oltre gli oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso (€. 25.000,00) per complessivi €. 511.171,48 (oneri fiscali esclusi), salvo le risultanze della liquidazione finale e del visto di regolare esecuzione dei lavori al termine dell'appalto;

- con contratto Rep. 732, in data 19.10.2022, veniva formalizzato l'appalto con la Ditta CAMPRA ROCCIATORI S.n.c. di DUILIO CAMPRA & C., con sede in Borgata Rore n. 64 – 12020 – Sampeyre (Cn) – C.F. 0353570045 e P.IVA 03535700045, per l'esecuzione dei lavori relativi all'intervento denominato "Interventi vari per la mitigazione del rischio idrogeologico del versante in frana prospiciente la strada di collegamento fra il Capoluogo e la Frazione Ciampagna";

- l'importo contrattuale risulta di netti €. 511.171,48;

- in data 18 ottobre 2022 veniva consegnati i lavori;

- il Ministero dell'Interno assegnava al Comune di Ostana attraverso il Fondo per l'avvio delle opere indifferibili 2023 un ulteriore contributo di €. 79.300,10 ai sensi dell'art. 1, comma 370, Legge n. 197 del 2022;

- è venuta nella determinazione di completare tutti gli interventi necessari per la definitiva mitigazione del rischio idrogeologico nel versante in frana prospiciente la Strada di collegamento tra il capoluogo e la Frazione Ciampagna, già previsti nelle menzionate precedenti fasi di progetto, aumentati da altri lavori che oggi sono necessari per fatti imprevisi ed imprevedibili all'atto dell'appalto del Progetto Esecutivo ed in particolare:

a) "provvedere ad un ulteriore consistenza disgiungo..." per le attività riassunte alle seguenti lettere "b" e "c";

b) "incrementare notevolmente il quantitativo di reti in aderenza, quale difesa attiva, per impacchettare affioramenti intensamente fratturati, su un'estensione maggiore di quanto previsto inizialmente..."

c) "inserire altre barriere paramassi elastiche, quale difesa passiva, non ritenendo necessario rimuovere le barriere esistenti, poiché sottodimensionate possono integrare il sistema ideato..."

oltre ad un incremento delle opere di sostegno della strada (micropali) ridotti, per le motivazioni esposte, nella redazione del Progetto Esecutivo rispetto al Progetto Definitivo;

- con nota n. di Prot. 3112, del 27.11.2023, veniva richiesta autorizzazione al Soggetto Attuatore (Regione Piemonte) circa la predisposizione di Variante con aumento del valore contrattuale;

- con nota della Regione Piemonte n. di Prot. 00000409/2024, del 04.01.2024, veniva comunicato nulla osta allo svolgimento delle attività, dando atto che "La Stazione Appaltante in indirizzo, deve redigere la perizia di variante, trasmetterla "completa del provvedimento approvativo e di tutti i pareri o atti d'assenso al Settore Regionale Difesa del Suolo" affinché possa essere emesso, in caso di istruttoria positiva, il relativo decreto commissariale di presa d'atto (v. art. 6, comma 4, Decreto Commissariale n. 2-PS2020 del 13.05.2021);

- con Determinazione n. 10, del 24.01.2024, veniva affidato incarico per l'espletamento delle prestazioni professionali specialistiche di redazione di Relazione Geologico-Geotecnica con caratterizzazione dell'ammasso roccioso per porzioni di versante oggetto di Variante al "Progetto di Interventi di mitigazione del rischio lungo la strada per Borgata Ciampagna" – CUP B83B14000030001, al geologo Giovanni MENZIO, con studio in Sampeyre – Via Cavour n. 34, c.f. MNZGNN55R12L219H – P.IVA 01994100046, sulla base dell'offerta del 27.07.2023 pervenuta al Comune di Ostana in data 03.08.2023, Prot. n. 2175, con la quale il medesimo professionista offre, per l'espletamento dell'incarico di cui trattasi, l'importo di €. 3.500,00 oltre contributo previdenziale 4% per €. 140,00 e marca da bollo da €. 2,00 e così per complessivi €.3.642,00;

- con Determinazione n. 15, del 13.02.2024, veniva nominato, in sostituzione del RUP geom. Antonello FERRERO, collocato a riposo per raggiunti limiti di servizio con decorrenza dal 31 dicembre 2023, ai sensi dell'art. 15 del D.Lgs.vo n. 36/2023, relativamente all'appalto per lavori denominati "Interventi per la mitigazione del rischio idrogeologico nel versante in frana

prospiciente la strada di collegamento tra il Capoluogo e la Frazione Ciampagna” – Finanziato dall’Unione europea – NextGenerationEU – Codice CUP: B83B14000030001, da realizzare in Comune di Ostana, come RUP il Geom. Andrea BORIANO, dipendente con rapporto di lavoro subordinato a tempo determinato assunto, ai sensi dell’art. 1, comma 557 della Legge n. 311/2004, dall’Unione Montana dei Comuni del Monviso con Determinazione n. 108/13-I, del 05.02.2024, del Responsabile del Servizio Personale, dipendente a tempo indeterminato e pieno del Comune di Scarnafigi, inquadrato nell’Area dei Funzionari e dell’Elevata Qualificazione di cui al C.C.N.L. del 16.11.2022;

- con Determinazione n. 40, del 13.03.2024, veniva affidata allo Studio Tecnico CO&SA ENGINEERING S.r.l. TECNHNOLOGY AND CONSULTING, con sede in Via Enrica Malcovati n. 2 – Pavia, C.F. e p.IVA 02481800189, il servizio di redazione della Perizia di Variante Suppletiva ad intervento denominato “Interventi vari per la mitigazione del rischio idrogeologico del versante in frana prospiciente la strada di collegamento fra il Capoluogo e la Frazione Ciampagna”, CUP: B83B14000030001 – CIG: B0BC4C374E, per un importo di €. 10.000,00 oltre contributi previdenziali INARCASSA 4% per €. 400,00 ed IVA 22% per €. 2.288,00 e così per complessivi €. 12.688,00;

Vista la Perizia di Variante Suppletiva redatta ai sensi dell’art. 106, del D.Lgs.vo n. 50/2016 ss.mm.ii., dallo Studio Tecnico CO&SA ENGINEERING S.r.l. TECNHNOLOGY AND CONSULTING, con sede in Via Enrica Malcovati n. 2 – Pavia, C.F. e p.IVA 02481800189, in data aprile 2024, pervenuta presso questo Comune in data 22.05.2024 ed allocata al protocollo generale al n. 1533, dalla quale si può evincere che l’importo di tale variante è di €. 140.957,95 (importo netto variante €. 652.129,43 meno importo contrattuale di €. 511.171,48 = €. 140.957,95), pari al 27,58% sull’importo contrattuale, avente il seguente quadro tecnico economico:

N.°	INDICAZIONE	PROGETTO ESECUTI- VO LUGLIO 2022	IMPORTO DOPOGARA D'APPALTO AGOSTO 2022	PdV SUPPLETI VA MARZO 2024 CON AGG. PREZZI R.P. 2024
		QUADRO 1		QUADRO 2
1	Importo lavori soggetti a ribasso d'asta	709.739,39 €	709.739,39 €	908.218,14 €
2	Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso d'asta	25.000,00 €	25.000,00 €	30.000,00 €
3	Sommano	734.739,39 €	734.739,39 €	938.218,14 €
4	A detrarre ribasso d'asta 31,50%	- €	223.567,91 €	286.088,71 €
5	Sommano	734.739,39 €	511.171,48 €	652.129,43 €
6	Iva 22%	161.642,67 €	112.457,73 €	143.468,47 €
7	Onorari e spese tecniche in fase di Progettazione per la revisione del Progetto Definitivo, Esecutivo, C.S.P., C.S.E. Direzione dei lavori e contabilità degli stessi, Compresa la Relazione Archeologica, compresi contributi previdenziali	37.560,00 €	37.560,00 €	37.560,00 €
8	Onorari e spese tecniche per la redazione della Perizia di Variante Suppletiva, compresi contributi previdenziali	- €	- €	10.400,00 €

9	Onorari e spese tecniche per Relazione Geologica e Geotecnica compresi contributi previdenziali	4.863,56 €	4.863,56 €	4.677,00 €
10	Onorari e spese tecniche per Relazione Geologica e Geotecnica della Perizia di Variante Suppletiva, compresi contributi previdenziali	- €	- €	3.642,00 €
11	Collaudo strutturale compresi contributi previdenziali	- €	- €	3.328,00 €
12	IVA 22% sui punti 7, 8,11	9.333,18 €	9.333,18 €	11.283,36 €
13	Collaudo tecnico amministrativo	6.888,70 €	6.888,70 €	- €
14	Contributo Cassa Nazionale di Previdenza CNPAIA pari al 4% sul punto 13	275,55 €	275,55 €	- €
15	IVA 22% sui punti 13 e 14	1.576,14 €	1.576,14 €	- €
16	Sistema di avviso del pericolo	10.000,00 €	10.000,00 €	10.000,00 €
17	Corrispettivo incentivo art. 113 del D.Lgs.vo n.50/2016 ess.mm.ii.	14.694,79 €	14.694,79 €	14.694,79 €
18	Corrispettivo incentivo art. 113 del D.Lgs.vo n. 50/2016 e ss.mm.ii. della Perizia di Variante Suppletiva	- €	- €	3.843,78 €
19	Spese gara d'appalto	1.500,00 €	1.500,00 €	- €
20	Contributo ANAC	375,00 €	375,00 €	375,00 €
21	Disponibilità in conformità al Decreto Legge del 17 maggio 2022 n. 50, art. 26 comma 3 (Decreto Aiuti)	146.947,88 €	146.947,88 €	- €
22	Iva 22% sul punto 21	32.328,53 €	32.328,53 €	- €
23	Imprevisti, IVA compresa	5.429,29 €	5.429,29 €	- €
24	Ulteriori somme a disposizione derivanti dal ribasso d'asta	- €	272.752,85 €	272.752,85 €
25	Sommano	433.415,29 €	656.983,20 €	516.025,25 €
26	Totale generale	1.168.154,68 €	1.168.154,68 €	1.168.154,68 €

Composta dai seguenti elaborati:

1. TAVOLE TEMATICHE DI INQUADRAMENTO GENERALE
2. PLANIMETRIA GENERALE DEL RILIEVO TOPOGRAFICO INDICANTE L'AMBITO D'INTERVENTO E LE AREE DELLE FASI OPERATIVE PER CORPI D'OPERA – STATO DI PROGETTO APPALTATO ED IN CORSO D'OPERA (GIÀ TAVOLA N. 7)
3. PLANIMETRIA DEL RILIEVO TOPOGRAFICO INDICANTE LE FASI OPERATIVE DEL CORPO D'OPERA 01 – OPERE DI DIFESA ATTIVA – STATO DI PROGETTO APPALTATO ED IN CORSO D'OPERA (GIÀ TAVOLA N. 8)
4. PLANIMETRIA E PROFILO LONGITUDINALE IN ASSE DELLA STRADA COMUNALE SOTTO IL VERSANTE – STATO DI PROGETTO APPALTATO ED IN CORSO D'OPERA (GIÀ TAVOLA N. 9)
5. SEZIONI 1-1/ 2-2/ 3-3/ 4-4 – STATO DI PROGETTO APPALTATO ED IN CORSO D'OPERA (GIÀ TAVOLA N. 10)
6. SEZIONI 5-5/ 6-6/ 7-7/ 8-8 – STATO DI PROGETTO APPALTATO ED IN CORSO D'OPERA (GIÀ TAVOLA N. 11)
7. PLANIMETRIA GENERALE INDICANTE L'AMBITO D'INTERVENTO E LE AREE DELLE FASI OPERATIVE PER CORPI D'OPERA – STATO DI VARIANTE SUPPLETIVA

8. PLANIMETRIA DEL RILIEVO TOPOGRAFICO INDICANTE LE FASI OPERATIVE DEI CORPI D'OPERA 01 – OPERE DI DIFESA ATTIVA – STATO DI VARIANTE SUPPLETIVA

9. PLANIMETRIA E PROFILO LONGITUDINALE IN ASSE DELLA STRADA COMUNALE SOTTO IL VERSANTE – STATO DI VARIANTE SUPPLETIVA

10. SEZIONI 1-1/ 2-2/ 3-3/ 4-4 – STATO DI VARIANTE SUPPLETIVA

11. PARTICOLARI COSTRUTTIVI E STRUTTURALI DELLE OPERE DI DIFESA ATTIVA, DIFESA PASSIVA E MICROPALI

A. Relazione Generale e Quadri economici riepilogativi

B. Relazione Geologica, Geotecnica e Sismica

C. Elenco prezzi

D. Computo metrico estimativo generale del P.E. appaltato ed in corso d'opera compreso la sola

E. Perizia di Variante Suppletiva con prezzi R.P. 2024

F. Quadro Comparativo di Confronto tra il C.M.E. del P.E. appaltato e C.M.E. generale compresa

G. PDVS

H. Quadro dell'incidenza della manodopera per le diverse categorie di cui si compone l'opera

I. Piano di manutenzione dell'opera e delle sue parti

J. Piano della sicurezza e Coordinamento – Cronoprogramma

K. Capitolato Speciale d'Appalto e Schema di Contratto

L. Relazione Paesaggistica

M. Schema atto di sottomissione

Verificato che la Perizia di Variante Suppletiva in corso d'opera rientra nel disposto dell'art.106, comma 1, lett. b, punti 1 e 2, in quanto un cambiamento del contraente iniziale nell'esecuzione dei lavori supplementari che si rendono necessari e non inclusi nell'appalto iniziale, produrrebbe entrambi i seguenti effetti:

1) risulti impraticabile per motivi economici o tecnici quali il rispetto dei requisiti di intercambiabilità o interoperabilità tra apparecchiature, servizi o impianti esistenti forniti nell'ambito dell'appalto iniziale;

2) comporti per l'amministrazione aggiudicatrice o l'ente aggiudicatore notevoli disguidi o una consistente duplicazione dei costi;

Accertato che la Perizia di Variante Suppletiva in corso d'opera rientra nel disposto dell'art.106, comma 1, lett. c, in quanto vengono soddisfatte tutte le seguenti condizioni:

1) la necessità di modifica è determinata da circostanze impreviste e imprevedibili per l'amministrazione aggiudicatrice o per l'ente aggiudicatore;

2) la modifica non altera la natura generale del contratto;

Constatato che la Perizia di Variante Suppletiva in corso d'opera rientra nel disposto dell'art. 106, comma 7, in quanto l'aumento di prezzo è contenuto nel limite del 27,58% e pertanto non eccede il 50 per cento del valore del contratto iniziale;

Visto lo schema dell'atto di sottomissione che sarà da sottoscrivere tra le parti e rilevato che il medesimo comporta un aumento dell'importo contrattuale contenuto nei limiti di legge e che trattasi di opere necessarie per fatti imprevisti ed imprevedibili all'atto dell'appalto del Progetto Esecutivo ed in particolare:

a. provvedere ad una ulteriore consistenza del disaggio;

b. incrementare il quantitativo di reti in aderenza, quale difesa attiva, per impacchettare affioramenti intensamente fratturati, su un'estensione maggiore di quanto previsto inizialmente;

c. inserire un rivestimento in un'area prospiciente la strada comunale con geocomposito in rete metallica;

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Ostana. Responsabile Procedimento: Maurino Antonella (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

oltre all'adeguamento prezzi secondo la normativa vigente, computate in €. 908.218,14 che per effetto del ribasso d'asta del 31,50% pari ad €. 286.088,71 si riduce ad €. 622.129,43 oltre ad €.30.000,00 per oneri di sicurezza non soggetti a ribasso e così per complessivi €. 652.129,43, sulla base dei prezzi di capitolato speciale d'appalto facente parte del suddetto contratto principale e sulla base del verbale concordamento nuovi prezzi contenuto nell'atto di sottomissione e rilevato che il maggiore importo netto dei lavori da eseguire della suddetta perizia è di €. 140.957,95 (importo netto variante €. 652.129,43 meno importo netto di contratto di €. 511.171,48 = €. 140.957,95), pari al 27,58% dell'importo netto contrattuale che resta contenuto nei limiti del 50% (art. 106, comma 7 – D.Lgs.vo n. 50/2016 s.m. e i.);

Considerato che il nuovo importo contrattuale ammonterà pertanto a complessivi €.652.129,43 (comprensivo degli oneri per la sicurezza) e che il medesimo risulta contenuto nelle somme stanziare dall'Amministrazione e che pertanto tale variante risulta conforme all'art. 106, commi 1 e 7, del D.Lgs.vo n. 50/2016 ss.mm.ii. poiché attuata esclusivamente dal Direttore della Direzione Lavori per situazione "imprevista e imprevedibile" e adeguamento prezzi;

Considerato che il Totale generale dell'intervento rimane invariato in €. 1.168.154,68 ed è finanziato dal Ministero dell'Interno ai sensi dell'articolo 1, comma 139, Legge n. 145/2018 per €.753.350,95, dal Ministero dell'ambiente e tutela del territorio e del mare attraverso la Regione Piemonte ex DPCM 20.02.2019 (PS 2020) per €. 396.579,91 e con fondi propri del Comune per €.18.223,82;

Acquisito il parere favorevole del Responsabile del Servizio Bonifica e Sviluppo Montano dell'Unione Montana dei Comuni del Monviso per quanto concerne la regolarità tecnica, ai sensi dell'art. 49, del Decreto Legislativo n. 267/2000, così come sostituito dall'art. 3, comma 1, lett. b, del D.L. 10.10.2012, n. 174;

Acquisito il parere favorevole del Responsabile del Servizio Bilancio per quanto concerne la regolarità contabile, ai sensi dell'art. 49, del Decreto Legislativo n. 267/2000, così come sostituito dall'art. 3, comma 1, lett. b, del D.L. 10.10.2012, n. 174;

Visto il D.Lgs.vo n. 50/2016;

Richiamato l'art. 48 del Testo Unico delle Leggi sull'Ordinamento degli Enti Locali, approvato con D.Lgs.vo 18 agosto 2000, n. 267, in ordine alla competenza deliberativa della Giunta Comunale;

Con voti unanimi favorevoli espressi a termini di legge;

DELIBERA

- 1) DI APPROVARE la premessa narrativa.
 - 2) DI APPROVARE, in ogni sua parte, la Perizia di Variante Suppletiva in corso d'opera ai lavori relativi ad "Interventi per la mitigazione del rischio idrogeologico nel versante in frana prospiciente la strada di collegamento tra il Capoluogo e la Frazione Ciampagna" – Codice CUP: B83B14000030001, redatta dallo Studio Tecnico CO&SA ENGINEERING S.r.l. TECHNOLOGY AND CONSULTING, con sede in Via Enrica Malcovati n. 2 – Pavia, C.F. e p.IVA 02481800189 in data aprile 2024, pervenuta presso il Comune di Ostana in data 22.05.2024, Prot. n. 1533, composta dagli elaborati elencati in premessa.
 - 3) DI APPROVARE il quadro economico relativo alla Perizia di Variante Suppletiva in corso d'opera, come in premessa riportato dell'importo complessivo di €. 1.168.154,68 di cui €.652.129,43 di lavori comprensivi di €. 30.000,00 per oneri sicurezza e €. 516.025,25 per somme a disposizione della stazione appaltante.
 - 4) DI INVITARE la ditta CAMPRA ROCCIATORI S.n.c. di DUILIO CAMPRA & C., con sede in Borgata Rore n. 64 – 12020 – Sampeyre (Cn) – C.F. 0353570045 e P.IVA 03535700045, a
- Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Ostana. Responsabile Procedimento: Maurino Antonella (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line*

sottoscrivere l'atto di sottomissione di cui allo schema allegato alla perizia, impegnandosi ad eseguire senza eccezione alcuna i lavori di cui alla presente perizia.

5) DI DARE ATTO del maggior importo contrattuale pari ad €. 140.957,95 oltre IVA 22% e così per complessivi €. 171.968,70 a favore della ditta CAMPRA ROCCIATORI S.n.c. di DUILIO CAMPRA & C., con sede in Borgata Rore n. 64 – 12020 – Sampeyre (Cn) – C.F. 0353570045 e P.IVA 03535700045.

6) DI DARE ATTO che la maggior spesa per lavori trova imputazione nel quadro economico di progetto.

7) Di dare atto che sulla base delle risultanze dell'atto di sottomissione la scadenza dei lavori è prorogata di 50 giorni.

8) Di dare atto che il Totale generale dell'intervento rimane invariato in €. 1.168.154,68 ed è finanziato dal Ministero dell'Interno ai sensi dell'articolo 1, comma 139, Legge n. 145/2018 per €.753.350,95, dal Ministero dell'ambiente e tutela del territorio e del mare attraverso la Regione Piemonte ex DPCM 20.02.2019 (PS 2020) per €. 396.579,91 e con fondi propri del Comune per €.18.223,82.

9) DI DARE ATTO che la spesa complessiva di €. 1.168.154,68 trova imputazione nel Bilancio comunale ai capitoli di spesa:

- 9030/905/10: SPESE PNRR - M2C4 - INVESTIMENTO 2.2 "Interventi per la resilienza, la valorizzazione del territorio e l'efficienza energetica dei comuni" - Art. 1 comma 139 Legge 145/2018 - CUP B83B1400003001 - MITIGAZIONE RISCHIO IDROGEOLOGICO FRANA CIAMPAGNA – Codice Meccanografico 09.02.2;

- 9030/905/99: INTERVENTI DI MANUTENZIONE IDRAULICA – Codice Meccanografico 09.02.2;

che presentano la necessaria disponibilità.

10) DI DARE ATTO che il Geom. Andrea BORIANO, dipendente con rapporto di lavoro subordinato a tempo determinato assunto, ai sensi dell'art. 1, comma 557, della Legge n. 311/2004, dall'Unione Montana dei Comuni del Monviso con Determinazione n. 108/13-I, del 05.02.2024, del Responsabile del Servizio Personale, dipendente a tempo indeterminato e pieno del Comune di Scarnafigi, inquadrato nell'Area dei Funzionari e dell'Elevata Qualificazione di cui al C.C.N.L. del 16.11.2022 è individuato quale Responsabile del Procedimento (Determinazione n. 15 del 13002.2024).

Successivamente,

la presente deliberazione viene dichiarata ai sensi dell'art. 134, comma 4, del D.Lgs.vo 18 agosto 2000, n. 267 e s.m.i. immediatamente eseguibile con il separato voto favorevole di tutti i presenti.

Letto, approvato e sottoscritto digitalmente ai sensi del D.Lgs.vo n. 82/2005 e s.m.i.

LA SINDACA
Firmato digitalmente
: (ROVERE Silvia)

IL VICE SEGRETARIO COMUNALE
Firmato digitalmente
F.to: (GOLDONI Dott. Paolo)

Copia conforme all'originale firmato digitalmente, in carta libera, ad uso amministrativo.

Ostana, li _____

IL VICE SEGRETARIO COMUNALE
(GOLDONI Dott. Paolo)